ἀσηπάτητος, After Atticus.

Qui fuerit after Atticus, haec tenus dubitatum a doctis pene om-
nibus est. Nos tamen, multis laboribus & uigiliis huic discipli-
næ insumptis, Dei beneficio uerum asterem Atticum in gratia
tandem cum suo Dioscoride primi (quod equidem sciām) in
Gallia superiore anno reuocauimus. Ea siquidem planta est,
quam nostrates officinæ Christi oculum appellant: Galliæ
ignora, Delphinatis inuentu rarissima: apud nos ubiq; tam
frequens & copiosa, ut nusquam non pedibus, si uel tantillum
in agros uel itinerum margines diuerteris, conculetur, ut alibi
copiosius dicetur. In Italia frequens, sed uulgato nomine de-
stitutus.

ἀσφάρις, Vua passa.

Vulgaris est ubiq; gentium notitiae. Galli de la pâse, ou raisin de
panse, Itali uua passa, Delphinates raisins confit, nostrates
agibiles nominant.

ἀσφάρις ἀγρία, Asaphis agraria.

Officinæ staphis agraria. Semen enim sub plante appellatione u-
surpat. Planta his locis non ita familiaris. Apud Gallias in
hortis freques. Gallis, Delphinatis & nostratis de la graine
de l'espauier dicitur. In Italia anonyma.

ἀφρόδιτος, *Aphrodites*.

Officinis aphroditus. Apud Pictanios frequens, & alendis subibus accommodus. hic ratus. Apud nos copiosissimus nas- scitur, & uulgo de porraches, similitudine foliorum porri, ap- pellatur: in Italia uero amphodillo.

ἀτρακτυλίς, *Atractylis*.

Ατρακτυλίς Græcis: Atractylis Latinis: officinis & uulgo igno- ta. Nam cnici generibus, & acarna candidior a Theophrasto cap.4.libr.6.hist.plant.pingitur: cuius folium peculiare hoc haber: ut uulsum, & carni admotum sanguineum suc- cum remittat. unde sanguinis cruentæ ue nomen herba indi- tum. graui est præterea & maligno odore. Semen tarde perfis- cit, autumno nimivum. Quæ note satis sunt ad improbandā eorum sententiam, qui sylvestrem cnicum primi generis, atra- stylidem esse autumnant, ut taceam ea omnia atractylidi parū apte assignari, quæ Theophrastus loco iam commemorato, manifestis uerbis de cnico pronunciauit. Sit igitur atractylis ex earum plātarum genere, quæ adhuc parum cognita sunt: & putata atractylis, atq; carduus benedictus (ex Theophrasti sententia) sylvestris cnici species: hic, posterior: illa, prior, ut in enico dicetur.

ἀτράχειξ, *Atriplex*.

Latinis & officinis idem obinet nomen: Gallis nunc bonne da- me: nunc prude femme: nuc des artoches: Italiam autem trepe se, & repelle uocatur.

ἀβσίνθιον, *Absinthium*.

Quatuor absinthii sunt genera. Ponticum, quod officinæ Ro- manum appellant. Santonicum officinis prope omnibus igno- tum: eius tamen semen santonicæ aut seminis contra C uulgas Gallorum id mort a uers, & cum nostratis, barboutine uos- cat) appellatione celebratissimum: quanquam non desint, qui absinthii marini, semen id esse existimunt. Seriphium seu mari- num, tum officinis, tum medicorum non paucis incognitum, maritimis tractibus familiariter ac copiofissimum. Et uulgare, quo solo, maximo tum errore, tum mortalium detimento, ut- tuntur omnes ferme officinæ: tanta est earum cæca ignoratia, & uitritis inimica, desidia. Omnia absinthii genera Luteræ Parthisiorum uisuntur, præter marinum, quod ipsi Tholone, & alibi passim maritimis locis millies uidimus. Ponticum in hortis Lugdunensibus copiosum diligentia Claudii Milleri,

medici doctissimi, & rei herbariae peritissimi iam luxuriant. Vul-
gare absinthium Lutetiae de l'aloine : Belgis & Delphiniatis
bus du fort, nostratisbus d'eyensis quasi d'absinthium, Italis
assenzo nominatur. Reliqua genera, uulgata, quod sciem, no-
menclatione carent.

Bæλαρη μυρεψινη, Glans unguentaria.

Glans unguentaria Dioscoridi fructus est arboris myricæ simi-
lis, in Aethiopia, Aegypto, Arabia, & Petra seclusa Iudeam. Is
Arabibus ben dicuntur. Duum est Mefusa generum: maior &
minor. Maior auellanae magnitudine spectatur, triangularis
quodammodo, superiore sui parte uentricosior, inferiore te-
nuior, & nonnunquam sessilis, interdum subacutus: & (quæ
est naturæ in rebus singulis uarietas) quandoq; multangu-
lus, proq; sua magnitudine ponderosus: cortice pistaciæ, leui,
sed fragiliore ac subfuscō: intus carnosus, carne oleosa, leni ac
pingui, quæ paulo diutius manuæ naufragia proritat. Hic fru-
ctus copiosissimus nostra ætate in Hispania prouenit: iāq; in
de Venetias portatur: solidaris non ignotus: suffumigatori-
bus ben nomine notissimus. Est & minor myrobalanus, ciceris
magnitudine, niger, malus: qui Mefusa, si ex nigro albescit, &
medulla est alba, leni, pingui, & uetus, et innocentior. Hic am-
bo inueniuntur. Minorem tamen nondum uidi. Maioris glan-
des habeo plures uiginti, quæ ueterum tum Græcorum, tum
Arabum descriptioni tam eleganter cōuenient, ut certissimè
sit ben suffumigatorum & solidariorum esse Græcorum bala-
non myrepficam, & Arabum ben.

Bæλαρη, Glans quercina.

Glandis quercinæ, ut & quercus ipsius, varia sunt genera: nota
tamen, & speciei appellationem retinentia, ut de quercu di-
cetur.

Bæλαστον, Balsamum.

Nomine tenus cognita sunt tum liquor, tum fructus, tum lignū:
tamen uidere est apud solidaros & pharmacopolas fructum
& lignum res plane a carpobalsamo & xylobalsamo diuer-
sus. Ex Galeni tamen succidaneis opobalsami loco substitui
pot myrra stacte, quæ est purissima totius liquoris porrio, &
doctorum sententia, styracis liquidi nomine cognita: aut oleu-
rinum, aut odoratissima iridis radix: aut xylobalsamum oleo
ueteri incoctum, Manardo. Aliis aliæ mixture, quas in recen-
tiotorum libris inuenies. Xylobalsami autem inopiam emendat,

*albre uiolæ radices. Carpobalsamo nullum succidaneū est,
ut tutius sit a vulgaris carpobalsami usū abstinenre.*

Bælou'sion, xul tivθ, Balaustrium, Cytinus.

*Hoc discriminis inter se duntaxat habent, & illud sylvestris, hic
hortensis punici mali flos sint. Ambo vulgaris notitiae. No-
men enim apud officinas retinente.*

Bætθ, Rubus.

*Bati nomen communiorē nobis appellationem sortitur, buysa
son scilicet, qui ad omnem spinolum fruticem se extēdit. Ru-
bus autem magis proprie accipitur ronse: nobis roumi: Italis
rouo. Rubi duo genera, maior qui & celsus barbaris dicitur:
minor qui basfi nomen iisdem obtinuit: humilior enim est, ha-
ui ferme ubiq̄ repens, & in medicos usus accommodatior.*

Bætpæxior, Ranunculus.

*In quatuor fastigia distribuitur. Vulgare flore luteo, ulneis fa-
miliare, cuius flores Galli des basfi appellant: herbam, hic
piepou. Laeteo flore insignitum, in sylvis Gallia & Delphi-
naticis copiosissimum. Vulgatum apium risus, in stagnanti
bus, aut pigro lapfu repentinib⁹ aquis frequentissimum. Pur-
pureum, nobis non adeo familiarē: quanquam id ad pedem
corui referri quidam uelint. Rari sunt his temporibus in me-
dicina usus, Ranunculi Italis pie coruino, & pie di gallo no-
minantur.*

Bælla'lio, Bedellium.

Officinæ, uocum adulterio gaudentes, bedelium uocant.

Bælyzov, Blitum.

Betacei generis olus est, Gallis du bleti, Italis uiedoni.

Bælbas, Bulbus.

*Bulbus alius esculentus, qui Galli des appetitz, & sit uelut quo-
dam gulæ cibos fastidientis irritamentum, appellatur: aut etiā
aignonet, a forma cepæ, quam representat. Vomitorius alijs,
mibi ignotus. Non desunt tamen, qui utrungq; bulbum igno-
rum esse uelint.*

Bæλωaror, Buglossum.

*Vulgaris borago est. Cuius duæ sunt species: hortensis, quæ Ita-
lis borragine: toti Galliæ borrache: nostris borrayo, & errati-
ca. Quæ uero herba passim pro buglosso in usum medicum
trahitur, ad Dioscoridis circum doctorum omnium confe-
su est referenda.*

Bæphæλmor, Bupbthalmum.

*Cotula officinarum non foetida est. Nam uulgarem cotulam
foetidam uerum Dioscoridis parthenium esse, eius delineatio
demonstrat, ut suo loco, in amaraco uidelicet, diximus.*

Bgn̄or, Bunium.

*Gallis nauet, aut naucau: Italis nagoni. Semen eius de la nauete
te: Delphinates & nostrates etiam naucau appellant, nostri ta
men, frequentius rabo nominant, buniadis ac rapi nomencla
tionem confundentes.*

Bpx̄du, Sabina.

*Officinis sauina: Gallis du sauinier: Delphinatibus & nostris sa
uine, Italis sauina. Duo sabinæ genera, unum foliis cupresi,
notum, Alterum tamarisci, non ita mulus cognitum. Facit
Dioscorides sabinam herbam arborē coacta breuitatis, quod
ut plurimum accidit, nos tamē anno superiore duas apud
Delphinates sabinæ plantas uidimus, quarum altera quatuor
decim, altera duum supra uiginti pedum altitudinem excede
ret, ac superaret.*

Bpt̄apix̄, Bretanica.

*Doctorum pene omnium iudicio, officinarum & herbariorum
bistoria est: Gallæ & huius gentis montibus præcipue familia
ris, quidam tamen bretanicam ignotam putant.*

Bpō μθ̄, Auena.

*Vulgaris est notitiae, officinarum nomen Latinum usurparunt, Gal
lis & Delphinatibus auoine, nostris siuado, Italis uena, &
biaua.*

Bpūor θαλατ̄ion, Marinus

muscus.

*Officinis corallina. Inuentu facilimus in mari, una cum coral
lio, cum quo euellitur, & ab eo nomen sumpsit.*

Bpūor, Muscus arborum.

*Is est, qui arborum caudicibus adhæret, duum generum est, Pro
cerior & prominentibus barbis adsimilis, umbrosarum sylva
rum & uallium arboribus adnascens, hic rarus est, & ueluti p
floccos sparitus ac distributus: Alius breuior, denitus & crassifor
borum caudicibus agglutinatus: uterq; uulgo de la mousse,
officinis usnea, Italis mosco appellatur.*

Bpūov̄a, Bryonia.

De bryonia in uite alba dictum est.

BgBw̄or, Bubonium.

*De bubonio supra in astere Attico diximus, copiosissime eius hi
storian*

Sabamatos, & in muria seruari. Emittere præterea alterum eau-
lem rectum, quem uocent pternicem: esculentum & ipsum quo
que, at uerustatis impatientem. Seminis inuolucrum, forma q
dem spinosum: quod, detraictis lanuginosis seminibus, uescum
sit, & palmæ cerebro persimile. Diſcoridi autem scolymos
chamaeleonis folia obtinet, aut albae spinæ, nigriora & crassio
ra: caulem longum, foliosum: spinosum caput: radicem nigra
crassam. Ex quibus liceat, inter Theophrasti, & Diſcoridis
scolymon, manifestum agnoscere discrimen. Accedit, Gale-
num lib. 2. de facultatibus aliment. Paulum, cap. 74. libr. pri-
mi, & Aëtium hoc loco, cinaram a scolymo (de quo in simplici
cium censu meminerunt) distinxisse. Cinaram autem Athe-
næo, lib. 2. Dipnosophistarum, nihil aliud esse quam Siculor-
um caſton, quæ a Romanis eorum uiciniis, leui quadam lite
carum mutatione, carduus nominetur. Vnde ex illorum scri-
ptis hoc colligi posſit, cinaram & scolymon, plantas quidem
congenere: sed huc (precipue Diſcorideum) erraticum: illa
hortensem esse: quæ, inquam, a Siculorum caſto diuersa plan-
ta non sit. Ad caſton igitur reuocari posset cardui genus illud
quem Itali cardone: Galli autem cardon & cardo nominant.
Si quidem radice, est crassa, candida, foliis amplis, in ambi-
tu profunde incisis, multis ac rigidibus a culeis armatis: caule
recto, non admodum procerus: capite fatis amplio, spinis horri-
do: flore purpurascente: semine uario: id est, ex caſio, fusco, &
nigro mixto, oblongo, cnici hortensis magnitudine, leui nec
anguloso. Verum in hac planta, radices crudæ ac cocta
in usum ciborum ueniunt: & inflexi deorsumq; nutantes cau-
les, caſti dicti (nisi caſtorum nomine foliorum pediculi ueniat
qui quasi humi reptant, uesci sunt, & modice amari) defyde-
rantur. Ut inde colligi posſit eam, aut non ueram caſton, sed
quandam eius speciem esse: quanq; urbanam, & lauitoribus
mensis expertam: aut si uera caſtos sit, ob regionum & cultus
uarietatem, aliqua nunc deſſe, quæ in ea olim uidebantur, &
ad eſſe alia (uel ea radix scilicet, tum cocta, tum cruda, & folio-
rum pediculi, sed cocti) quæ olim ignota fuerint. Ad scolymo
autem Theophrasti, Italorum carcioſi, qui Longobardis ar-
chichiochi: nostris carchoſies: Gallis & Delphiniatibus arti-
chault dicuntur: quanq; omnia illa nomina corruptam quan-
dam caſti nomenclationem testentur. Hinc radix est crassa
candida, folia ampla, multo minus, q; priora, in ambitu incisa